testimonia solent, commemoranda primum, deinde refellenda sunt. Moyses enim, inquit in ipso statim operis aditu, quo de rerum creatione disputat, omnium Matrem commemorat, his verbis: *In principio creavit Deus caelum et terram*. Ubi cum quatuor ista nominarit, Deum, principium, caelum ac terram, suam asserunt comprehensam esse Tetradem. Quod autem occulta eadem illa nec aspectabilis sit, id sequentibus verbis attigisse: *Terra autem erat invisibilis et informis*. Secundam vero Tetradem, qui prioris est fetus, sic Moysen expressisse declarant cum abyssum, et tenebras; aquam, atque incubantem aquis Spiritum nominavit: postea Decadis quoque mentionem ibidem fieri, cum lux, dies et nox, firmamentum, vespera, mane, arida, mare, herba, ac decimo tandem loco lignum proponitur. His enim vocabulis decem totidem Aëones intelligi. Nam Dodecadis vim hoc illum adumbrasse modo sentiunt. Quippe solem et lunam, sidera, tempestates, annos, cete, pisces, reptilia, volucres, quadrupedes, feras: ac postremo loco duodecimum hominem proposuisse; eoque modo tricenarium a Moyse commemoratum existimant. Hominem porro ad supremæ Virtutis exemplar effictum, manantem ab uno fonte vim in sese continere. Eamque in cerebro collocatam esse, a quo facultates quatuor profectæ cœlestem illam Tetradem adumbrant. Sunt autem hæc: Visus, auditus, olfactus et gustus.

Ogdoadem vero sic hominem referre statuunt: quod et aures duas habeat, oculosque totidem, nares item ad olfaciendum duas, ac duplicem gustum, amari videlicet ac dulcis, nam **251** totum ipsum hominem universam Tricenarii similitudinem hunc in modum exprimere. Primum in digitis Decadem circumferre. Tum in corpore toto Dodecadem, quod XII in membra dividitur. Ita enim hoc distribuunt, ut et Veritatis corpus, de quo antea diximus. Ogdoadem denique, quæ nec explicari sermone, nec oculis potest percipi, in visceribus latentem intelligi.

XVI. Præter hæc solem, luminare illud magnum, ad indicandum Tetradis numerum quarto die procreatum putant. Quod ipsum Mosaici tabernaculi aulae repræsentasse, ex bysso, hyacintho, purpura coccoque contexta. Idemque sacerdotis talarem tunicam quatuor lapillorum ordinibus distinctam. Ac si qua sunt ejusdemmodi, quæ in sacris Litteris ad quaternarium numerum accommodari possunt, suam ad Tetradem pertinere confirmant. Ogdoadem rursus hoc fere modo demonstrari. Et enim octavo die formatum hominem asserunt, quem alias sexto potius productum volunt; nisi forte terrestrem hominem sexto, carnalem octavo die fabricatum intelligunt. Hæc enim apud illos distincta sunt. Sed nonnulli diversum illum fa-

¹ Iren. τὸ ἀόρ. et, τὸ ἀπό. ² Iren. ἐν οἷς εἰσι καὶ τό. ³ Iren. ἐπὶ πᾶσι τούτοις. ⁴ Iren. Τριακοντάδα ⁵ Iren. πηγῆς δύναμιν. ⁶ Mox pro ταῦτα, ταύτην. ⁷ For. ἔχοντας. ⁸ Iren. σῶμα περὶ. ⁹ Iren. στοιχοῖς. ¹⁰ Gen. 1, 1. ¹¹ Exod. xxvi, 1. ¹² Exod. xxviii, 4 sqq.

clunt, qui ad imaginem, similitudinemque creatus est Dei, quem androgynum constituunt, ab alio, qui ex humo formatus est. Quin et arca illius octulvii tempore, dispositionem, in qua homines dicto liberati sunt ¹, manifeste salutarem ad Ogdoadem spectare pronuntiant, ut et Davidem ipsum, qui octavo post fratres loco in lucem est editus ². Addunt et circumcisionem octavo die susceptam cœlestis Ogdoadis circumcisionem ostendere ³. Atque, ut uno verbo dicam, quæcunque sacris in libris reperiuntur, quæ ad octonarum numerum trahuntur, ut cuncte possunt, ad conficiendum Ogdoadis mysterium usurpant. Enimvero Decadem per decem illas nationes indicari non dubitant, quarum possessionem Deus Abrahamo promiserat ⁴. Eodemque Saræ consilium applicant, cum post annos decem ancillam illi suam Agarem concessit, liberos ut ex ea susciperet. Quin et Abrahami servus ad Rebecca missus, qui armillas ei decem aureas ad **252** puteum obtulit ⁵, necnon fratres illius, qui decem dies eam retinuerunt. Itemque Jeroboamus, cui decem tribus assignatæ ⁶. Tabernaculi quoque cortinæ decem; columnæque cubitorum decem; ac Jacobi totidem filii coemendi frumenti causa in Ægyptum profecti: decem insuper apostoli, quibus absente Thoma Dominus post resurrectionem apparuit ⁷, hi, inquam, omnes Decadem illam, quæ videri nequit, ex illorum opinione declararunt.

XVII. At vero Dodecadis, in qua defectus illa calamitas ac mysterium contigit, qua ex calamitate omnium quæ videntur originem manasse definiunt, ubique clara ac manifesta vestigia reperiri prædicant. Cujusmodi sunt duodecim Jacobi filii, a quibus duodecim propagatæ sunt tribus; et rationale opere vario contextum ⁸, cui duodecim lapides assuti, ac tintinnabula totidem. Adde lapides duodecim a Moysæ sub monte collocatos, parique numero partim medio in flumine, partim in ulteriore ripa ab Josue positos ⁹: qui que Testamenti arcam sustinuerunt: atque illos insuper, quos in vituli holocausto Elias supposuisse legitur ¹⁰. Quibus et apostolorum numerus accedit. Denique ubicunque duodenarii numeri aspersa mentio est, id tanquam Dodecadis suæ figuram arripiunt. Jam tricenarium, qui ex illorum omnium conjunctione nascitur, ejus arcæ, quam Noemus extruxit, tricenum cubitorum altitudo demonstrat ¹¹. Deinde Samuel qui Saulem supra triginta, quos ad epulum invitavit, jussit accumbere ¹². Tum insuper David, quatenus triginta totos dies in agro delituit ¹³; ut et illi qui ad ipsum se in speluncam